
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.092 12 de fevereiro de 2020 Página 146

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

63139021 31/650130/20 Edemar Litter A.Penit 04 04/02/20 a 
07/02/20

In. Dourados

90150022 31/650129/20 Laila Ramos 
Hassan

A.Penit 07 21/01/20 a 
27/01/20

In. Corumbá

125003022 31/650131/20 Vanessa de 
Figueiredo

A.Penit 04 03/02/20 a 
06/02/20

Pr. Dourados

52804021 31/650132/20 Cleusa Balbino 
da Silva

A.Penit 60 02/02/20 a 
01/04/20

Pr. Campo Grande

477129022 31/650133/20 Danieli Tinoco 
de Aquino

A.Penit 07 29/01/20 a 
04/02/20

In. Nova Andradina

24269021 31/650134/20 Giselle Soares 
de Oliveira

A.Penit 30 03/02/20 a 
03/03/20

In. Três Lagoas

468086022 31/650135/20 Julio Cesar 
Padilha 
Cardoso

A.Penit 06 25/01/20 a 
30/01/20

In. Campo Grande

128085022 31/650136/20 Lazelina da 
F. Simões G. 
Troche

A.Penit 01 31/01/20 a 
31/01/20

Pr. Ponta Porã

114880021 31/650137/20 Ligia Gonçalves A.Penit 07 30/01/20 a 
05/02/20

Pr. Campo Grande

71858021 31/650138/20 Ligia Vania 
Oliveira

A.Penit 30 03/02/20 a 
03/03/20 

In. Campo Grande

45450021 31/650139/20 Odenil Amaral 
dos Santos

A.Penit 03 23/01/20 a 
25/01/20

In. Ponta Porã

45450021 31/650140/20 Odenil Amaral 
dos Santos

A.Penit 03 26/01/20 a 
28/01/20 

Pr. Ponta Porã

45450021 31/650141/20 Odenil Amaral 
dos Santos

A.Penit 08 29/01/20 a 
05/02/20

Pr. Ponta Porã

468158023 31/650142/20 Rodrigo 
Leonardo 
Passarini

A.Penit 02 06/02/20 a 
07/02/20

Pr. Campo Grande

749340022 31/650143/20 Simeire Cunha 
da Cruz

A.Penit 50 22/01/20 a 
11/03/20

In. Ponta Porã

468094022 31/650144/20 Ingrid Hellen 
Cristaldo de 
Azevedo

A.Penit 06 30/01/20 a 
04/02/20

In. Campo Grande

61285021 31/650145/20 Celio Trajano 
dos Santos

A.Penit 15 31/01/20 a 
14/02/20

In. Três Lagoas

477896022 31/650148/20 Rodrigo 
Goncalves 
Silva

A.Penit 60 07/02/20 a 
06/04/20

Pr. Campo Grande

 Aud de Oliveira Chaves
                                                           Diretor Presidente /AGEPEN/MS  
                                                             Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0148, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora NEUSA DE SÁ CAVALCANTI, matrícula n. 34642021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função de Agente de Limpeza, classe, D, nível V código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, 
incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/021966/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.092 12 de fevereiro de 2020 Página 147

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0149, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LAÍSA FARIAS DE SOUZA, na condição de filha, beneficiária do servidor 
falecido, David Ferreira de Souza, matrícula n. 68771021, que detinha o cargo de Professor, classe D, nível II, 
código 60086, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso III, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 25 de outubro de 2019, o benefício cessará quando a requerente completar 21 (vinte e um) anos de 
idade (Processo n. 29/047098/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0150, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora SANDRA MORAGAS LEITE DE BARROS, matrícula n. 72973021, ocupante do cargo de Professor, 
classe, F, nível II código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/041935/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                          Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0151, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora MAURIDES FERREIRA SILVA, matrícula n. 104576021, ocupante do cargo de Professor, classe, D, nível 
III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/012712/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0152, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor CÉSAR RENATO BRANDÃO E SILVA, matrícula n. 44348021, ocupante do cargo de Professor, classe, 
F, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.092 12 de fevereiro de 2020 Página 148

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/029373/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0153, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor VLAMIR IGLESIA MUNHOZ, matrícula n. 74313021, ocupante do cargo de Professor, classe, E, nível 
III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/012273/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0154, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora MARIA ELISABETH DA COSTA BRUSQUETTI, matrícula n. 18285021, ocupante do cargo de Professor, 
classe, H, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 
78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/041827/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0155, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora NILDA GOMES DE SOUZA CONSERVA CASSAROTTI, matrícula n. 67703022, ocupante do cargo de 
Fiscal Tributário Estadual, referência 452, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado 
de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/013278/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0156, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.092 12 de fevereiro de 2020 Página 149

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ANTONIA GOMES CARDOSO LIMA, matrícula n. 55155022, ocupante do cargo de Professor, classe, 
E, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/016110/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0157, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora NEUZA DA SILVA NAKAMURA, matrícula n. 35153022, ocupante do cargo de Especialista de Educação, 
classe, F, nível II código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/007145/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0158, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOSÉ GERALDO SISCAR, matrícula n. 47977021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, 
referência 461, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, 
parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/020406/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0159, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CELINA ALVES ESPÍNDOLA, na condição de Cônjuge, beneficiária do 
servidor falecido, Lincoln Mantero Espíndola, matrículas n. 114811025 e 114811023, que detinha os cargos de 
Agente Penitenciário Estadual, função Administração e Finanças, referências 496/ESP/3, código 40331 e cargo 
Professor, classe C, nível II, código 60001, da Agência Estadual de Administração Penitenciária e Secretaria de 
Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 19 de 
dezembro de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 55/500004/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.092 12 de fevereiro de 2020 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0160, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ILMA DE FÁTIMA DOS SANTOS, matrícula n. 70422021, ocupante do cargo de Professor, classe, F, 
nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/014823/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0161, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora MYRIAM DA CONSOLAÇÃO CARNEIRO PEREIRA, matrícula n. 72451022, ocupante do cargo de Professor, 
classe, D, nível II código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/013716/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0162, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora ANGELA CRISTINA KRUNGEL DE BARROS, matrícula n. 73832021, ocupante do cargo de Professor, classe, 
E, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 29/017618/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE FEVEREIRO DE 2020.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 0163, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
resolve:

                                 
   DESIGNAR o servidor Artur Vitor Freitas de Lima, matrícula n. 67057024, Gerente da Gerência de Serviços 

Administrativo, para acumulando suas funções, desempenhar a função de Diretor da Diretoria Administrativa da Agência 
de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 13 de fevereiro de 2020 a 27 de fevereiro de 2020, em 
substituição ao titular Delaor Afonso Vilela, matrícula n. 431275021, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos 
artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.           
                                                            

JORGE OLIVEIRA MARTINS
            Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.092 12 de fevereiro de 2020 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL N. 002 /AGEPREV/2020.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado final da Avaliação de 
Desempenho Individual (ADI) do ano de 2019, conforme constante no anexo I deste Edital, dando por encerrado 
o Ciclo I – ano 2019.

       CAMPO GRANDE-MS, 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

                                       
                                               JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

ANEXO DO EDITAL N. 002/AGEPREV/2020.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

MATRICULA
 N.

SERVIDOR  CARGO
NOTA (ADI)

474310021 ANA CAROLINA FRANÇA Gestão Intermediária e Assistência 92,46
250929022 ANA ELIZABETE MELO MINUSSI Gestão e Assistência 98,85

94328023
ANA MARCELA MELO MOREIRA 
BORGES Técnico de Serviços Organizacionais 100,00

66771021 ANA PAULA DUARTE NANTES Gerência Executiva e Assessoramento 98,32
438534022 ANNE PAIM LIMA Gerência Executiva e Assessoramento 97,52
100778022 ARIANA BARRETO LEITE ZANETTA Direção Intermediária e Assessoramento 98,41

21336023
CECILIA IZABEL GALEANO 
FERNANDES ALVARENGA Direção Intermediária e Assessoramento 97,17

65066027 CELIA MACIEL VERA DE SOUZA Agente de Segurança Patrimonial 98,60
115968022 CRISTIANE LIMA MACIEL NUNES Procurador de Entidades Públicas 100,00

102671024
DANIELE GONÇALES DA SILVA 
LIMA Gerência Executiva e Assessoramento 96,34

26436021
DENIS MARSIGLIA OCAMPOS 
ORUE Agente de Serviços Organizacionais 98,81

80492023 DENISE CARVALHO ARAUJO Agente de Segurança Patrimonial 98,74

83609023
DINAMAR MATOS FURTADO DE 
BARROS Técnico Fazendário 100,00

51401021 EDITE GOULART DE AZEVEDO Profissional de Serviços Hospitalar 99,14
47811025 ÉDOLO LOPES PEREIRA Técnico de Informática 99,70
62900024 EDSON LOPES Agente de Segurança Patrimonial 61,48
91742023 ERONILDES DONATO DOBBIS Agente de Segurança Patrimonial 100,00

437736021
FERNANDO HENRIQUE DA CUNHA 
BARROS Gerência Executiva e Assessoramento 100,00

132408022 GIZELDA GIFFONI DIAS Gestor de Ações Sociais 100,00

479696021
HEYAN HENRIQUE FONTANELLA 
GAIGHER MAIOLINO Gestão Intermediária e Assistência 96,43

3167025 HILDA MARIA DE AGUIAR Direção Intermediária e Assessoramento 98,39
83984021 IEDENILDA YOCIE OYADOMARI Direção Intermediária e Assessoramento 97,63

457666021
IZABELA VICTOR FREITAS DE 
LIMA SOUSA Gerência Executiva e Assessoramento 99,37

429729021 JOEL SOUZA MAIA Direção Intermediária e Assessoramento 98,41

473109021
JOSE FRANCISCO PORTELA 
NOVAIS Direção Intermediária e Assessoramento 94,59

67204023
JOSE PERPETUO VALHEJO DE 
MORAIS Agente de Segurança Patrimonial 95,62

90008021
JOSIMAR DE MATOS FURTADO 
VIEIRA Técnico Fazendário 98,67

11329021 JUAREZ FORELIZA DE ASSIS Gestão Intermediária e Assistência 95,05



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.092 12 de fevereiro de 2020 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

44987021
JULIETA ESCOBAR PIAZZA 
ESBIZARO Analista de Tecnologia da Informação 94,45

61194021
KAMILLA RODRIGUES DOS 
SANTOS TEIXIDO Direção Intermediária e Assessoramento 99,07

429833021 KATIA FRAILE MIZAEL Gestão e Assistência 96,52
473116021 KEMILY NATHANY MELO SOARES Gerência Executiva e Assessoramento 100,00
131431022 LAURA SOARES FERNANDES Gerência Executiva e Assessoramento 100,00
76865021 LEDA FERREIRA BONIFACIO Agente de Serviços Organizacionais 96,96
476097021 LUANA PINTO DE SAN FULGENCIO Gerência Executiva e Assessoramento 99,02
476101021 LUCIMAR MENEZES MEDINA Gerência Executiva e Assessoramento 98,50
36973024 LUIS CARLOS GALEANO ADORNO Analista de Tecnologia da Informação 100,00

436768021
LUIS GUSTAVO FERREIRA DOS 
SANTOS Direção Intermediária e Assessoramento 84,39

435057021 MARCELO FLORES ACOSTA Gerência Executiva e Assessoramento 100,00

107105025
MARCOS PAULO DE OLIVEIRA 
JERONIMO Agente de Segurança Patrimonial 96,24

70196023
MARIA APARECIDA VAZ 
FERNANDES Auxiliar Fazendário 98,13

114531022
MARIA DO CARMO MEDEIROS 
ACUNHA Assistente de Ações Sociais 100,00

479600022 MICHELLE AUGUSTO MIRANDA Gestão e Assistência 96,13

56218024 NEUSA BOLZAN VENEGA
Direção Executiva Superior e 
Assessoramento 100,00

42884024 NEUZA LIMA DUTRA Direção Intermediária e Assessoramento 96,77
51102021 NORMA VAZ FERNANDES Assistente de Atividades Educacionais 100,00

20023
PATRICIA BUENO BORGES DA 
SILVA LIMA Analista Fazendário 99,65

42778021 PEDRO PEDROSO DOS SANTOS Técnico Fazendário 98,79

65504023
REGINA CÉLIA SOUZA 
GONÇALVES Agente de Segurança Patrimonial 100,00

430783021 RENATA ALMEIDA DE OLIVEIRA Gerência Executiva e Assessoramento 97,90
91174024 ROSA MARIA CAMPOS DA CRUZ Agente de Segurança Patrimonial 98,25
26426028 ROSANA TERENGUE Gestão e Assistência 95,03
117735025 ROSEMARY GAUNA DE OLIVEIRA Gerência Executiva e Assessoramento 70,00
111482023 ROSSELA VILALVA ALENCAR Agente de Segurança Patrimonial 99,30
69178024 SILVIA GOMES DO PRADO Gestor de Recursos Humanos 96,92
130927021 SUZY VILHALVA DE SOUSA Agente de Atividades Educacionais 100,00
5132025 TEREZINHA FERREIRA Analista de Tecnologia da Informação 92,16

475075021
THALYTA LANNA DE SOUZA 
MOREIRA Gestão Intermediária e Assistência 97,22

435804021
THAYANE GREYCE DOS SANTOS 
CAXIAS Técnico de Serviços Organizacionais 96,59

                                 
 

MATRICULA
 N.

LIDER CARGO
NOTA (ADI)

132057024 ADELIA DA SILVA MIRANDA Direção Intermediária e Assessoramento 99,07
2160022 ANALIA DO AMARAL ARRUDA Direção Especial e Assessoramento 98,66
67057022 ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA Técnico de Serviços Organizacionais 97,54
29246023 CARLOS AUGUSTO FERREIRA Direção Intermediária e Assessoramento 95,87
431275021 DELAOR AFONSO VILELA Direção Especial e Assessoramento 99,18
73337027 DOUGLAS LIMA DA SILVA Analista de Planejamento e Orçamento 99,23

68153022
JOÃO RICARDO DIAS DE 
OLIVEIRA Analista de Tecnologia da Informação 97,50

29255029 JORGE OLIVEIRA MARTINS Assessoramento Superior 99,17

87430021
MONICA TAVARES DA SILVA E 
SILVA Técnico de Serviços Hospitalares II 100,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.092 12 de fevereiro de 2020 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

23753022
NATALIA KOSHIIKENE 
DAMASCENO RAMIRES Direção Especial e Assessoramento 99,07

29428022 RENATA RAULE MACHADO Procurador de Entidades Públicas 100,00

70924026 SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Direção Gerencial Superior e 
Assessoramento 98,07

429744023 THATYANE PAES DE SOUZA Técnico de Serviços Organizacionais 97,87
  

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” DETRAN Nº 086 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Dispensar, a pedido, da Função Gratificada, a servidora abaixo relacionada lotada no Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/MS, com validade a contar da publicação.

FUNÇÃO TÉCNICA DE OPERAÇÃO INTERMEDIÁRIA / CÓDIGO 70330
Matrícula Nome Município
114137021 Daniele Barbosa Lopes Campo Grande

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN Nº 087 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Conceder a Função Gratificada a servidora abaixo relacionada, lotada no Departamento Estadual de 
Trânsito – DETRAN/MS, com fundamento no artigo 44, da Lei nº 3.841 de 29/12/2009, alterada pela Lei nº 4.790 
de 21/12/2015, com validade a contar da data da publicação.

FUNÇÃO TÉCNICA DE OPERAÇÃO INTERMEDIÁRIA / CÓDIGO 70330
Matrícula Nome Setor Município
65030021 Marilza Alves de Barros Sousa Setor Operacional de Veículos Campo Grande

CAMPO GRANDE-MS, 05 DE FEVEREIRO DE 2020.

LUIZ CARLOS DA ROCHA LIMA
Diretor-Presidente 

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/N.º011/2020, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

CONCEDER, licença para o trato de interesse particular, em prorrogação, a servidora Carolina de Araujo 
Martins, matrícula n. 125985021, Cargo/Função Gestor de Atividades Culturais/Gestor de Arte e Cultura, Classe 
A, Código 70089, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, por um período de até 3 (três) anos, sem ônus para o órgão de 
origem, com fulcro no art. 154 da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, sendo que compete a servidora 
o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do art. 6º, e art. 28 da Lei n. 3.150, de 22 de 


